[image: image1.jpg]

	РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ
ХАКАС РЕСПУБЛИКАЗЫ

АFБАН ПИЛТIРI АЙМАFЫ

ЧАРКОВ ААЛНЫН ЧОБI

                                   АДМИНИСТРАЦИЯЗЫ
	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

УСТЬ-АБАКАНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЧАРКОВСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА

                                                           ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 09.11.2023г.                                         аал Чарков                                               № 93-п
О внесении изменений  в постановление

от 17.09.2019г. № 54-п «Об утверждении

муниципальной программы ««Противодействие

терроризму  и  экстремизму
на территории  Чарковского сельсовета»

         В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», (с последующими изменениями), руководствуясь Уставом муниципального образования Чарковский сельсовет, Администрация Чарковского сельсовета

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в муниципальную программу «Противодействие терроризму и экстремизму на территории Чарковского сельсовета» следующие изменения:
· паспорт программы читать в новой редакции;

· таблицу 2 программы читать в новой редакции.

2. Настоящее постановление обнародовать на информационных стендах и на официальном сайте Администрации в сети интернет.

3. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования (обнародования).

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Чарковского сельсовета                                                          А.А. Алексеенко
                                                                                        Приложение к постановлению

                                                                            администрации Чарковского

                                                                            сельсовета
                                                                                     от 09.11.2023  № 93-п
Муниципальная программа
«Противодействие  терроризму и экстремизму на территории Чарковского сельсовета»
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
	Наименование Программы
	«Противодействие  терроризму и экстремизму на территории Чарковского сельсовета» (далее – Программа)

	Правовая основа Программы
	Федеральный закон от 06 октября 2013 №131–ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

Федеральный закон от 25.07.2002 года №114–ФЗ «О противодействии экстремисткой деятельности»

Федеральный закон от 06.03.2006 №35–ФЗ «О противодействии терроризму»
Указ Президента Российской Федерации от 15.02.2006 №116 «О мерах по противодействию терроризму»
Указ Президента Российской Федерации от 29.05.2020 №344  «Стратегия противодействия экстремистской деятельности в Российской Федерации»
Устав Чарковского сельсовета

	Заказчик Программы
	Администрация Чарковского сельсовета Усть-Абаканского района Республики Хакасия

	Разработчик Программы
	Администрация Чарковского сельсовета

	Цели Программы
	-противодействие терроризму и экстремизму на территории Чарковского сельсовета
-укрепление межнационального согласия;
-профилактика мер антитеррористической и анти экстремистской направленности.

	Задачи Программы
	– вовлечение в работу по предупреждению правонарушений общественных объединений и организаций, религиозных организаций и общин, культурных  и просветительских учреждений, средств массовой информации, предприятий и организаций всех форм собственности;
– повышения уровня антитеррористической защиты населения, недопущение проявлений политического, этнического и религиозного экстремизма

	Целевые показатели Программы
	–предупреждение количество террористических актов на территории Чарковского сельсовета;
– количество экстремистских организаций на территории Чарковского сельсовета ;
– количество несовершеннолетних, входящих в экстремистские организации;
– распространение информационного материала по профилактике терроризма и экстремизма, а также действий при возникновении чрезвычайных ситуаций;

	Сроки реализации Программы
	2022 и последующие годы

	Объемы и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования Программы составляет: 25,0 тыс руб. в том числе по годам:
2022г. - 5,0 тыс. руб.
2023г. - 5,0 тыс. руб.
2024г. - 5,0. тыс. руб.
2025г. - 5,0. тыс. руб

2026г. - 5,0. тыс. руб
Объемы средств местного бюджета для финансирования программы носят прогнозный характер и подлежат ежегодной корректировке

	Ответственный исполнитель Программы
	Администрация Чарковского сельсовета

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	– снижение возможности совершения террористических актов на территории Чарковского сельсовета;
– повышение антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей;
– расширение спектра информационно–пропагандисткой деятельности, постепенное формирования образа жизни законопослушного гражданина;
–  создание условий, обеспечивающих эффективное противодействие терроризму и экстремизму, минимизацию последствий от террористической деятельности

	Система организации контроля за исполнением Программы
	Общее руководство, контроль за ходом реализации Программы осуществляет администрация Чарковского сельсовета

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости её решения программными методами
     Программа мероприятий по противодействию терроризму и экстремизму, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории Чарковского сельсовета  является важнейшим направлением реализации принципов целенаправленной, последовательной работы по объединению общественно-политических сил, национально-культурных, культурных и религиозных организаций и безопасности граждан.

    Формирование установок толерантного сознания и поведения, веротерпимости и миролюбия, профилактика различных видов экстремизма имеет в настоящее время особую актуальность, обусловленную сохраняющейся социальной напряженность в обществе, продолжающимися межэтническими и межконфессиональными конфликтами, ростом национального экстремизма, являющихся прямой угрозой безопасности не только региона, но и страны в целом. Эти явления в крайних формах своего проявления находят выражения в терроризме, который в свою очередь усиливает разрушительные процессы в обществе.
  Наиболее экстремистки рискогенной группой выступает молодежь, это вызвано социально-экономическими факторами. Особую настороженность вызывает снижение общеобразовательного и общекультурного уровня молодых людей, чем пользуются экстремистки настроенные радикальные политические и религиозные силы.
   Таким образом, экстремизм и терроризм представляю реальную угрозу общественной безопасности, подрывают авторитет органов местного самоуправления и оказывают негативное влияние на все сферы общественной жизни. Их проявления вызывают социальную напряженность, влекут затраты населения, организаций и предприятий на ликвидацию прямого или косвенного ущерба от преступных деяний.

   В сельских поселениях Чарковского сельсовета  активно ведется работа по искоренению рисков экстремизма в начальной стадии, повышению толерантности населения и преодоления этносоциальных и  религиозных противоречий.
   Системный подход к мерам, направленным на предупреждение, выявление, устранение причин и условий, способствующих экстремизму, терроризму, совершению правонарушений, является одним из важнейших условий улучшения социально-экономической ситуации на территории  Чарковского сельсовета . Для реализации такого подхода необходима муниципальная программа по профилактике терроризма, экстремизма и созданию условий для деятельности добровольных формирования населения по охране общественного порядка, предусматривающая максимальное использование потенциала местного самоуправления и других субъектов профилактики правонарушений.
2. Цели и задачи программы
    Главная цель программы – организация антитеррористической деятельности, противодействие возможным фактам проявления терроризма и экстремизма, укрепление доверия населения к работе органа местного самоуправления, правоохранительным органам, формирование толерантной среды на основе ценностей многонационального российского общества, общероссийской гражданской идентичности и культурного самосознания, принципов соблюдение прав и свобод человека.
     Основными задачами программы являются:
     – реализация государственной политики Российской Федерации в области профилактики терроризма и экстремизма на территории сельских поселений Чарковского сельсовета путем совершенствования системы профилактических мер антитеррористической и антиэкстремисткой направленности;
    – усиление мер по защите населения от террористической угрозы;
    – воспитание культуры, норм и установок толерантного сознания и поведения, формирование уважительного отношения к этнокультурным и конфессиональным различиям;
    – разработка и реализация в муниципальных учреждениях культуры образовательных программ, направленных на формирование у подрастающего поколения позитивных установок на этническое многообразие
3. Сроки реализации Программы
    Реализация программы проводится в течение 2023 и последующие года
4. Перечень основных мероприятий Программы
    – своевременное предупреждение и пресечение террористической и экстремисткой деятельности, а также выявление и устранение причин и условий, способствующих возникновению и распространению терроризма и экстремизма;
    –проведение информационно–пропагандисткой работы, направленной на формирование у граждан бдительности по отношению к террористическим проявлениям,  а также толерантного поведения, способствующего противодействию экстремизму в обществе;

    – создание условий для повышения эффективности межнационального, межэтнического и межконфессионального диалога, формирование духовно    – нравственной личности, свободной от националистических предрассудков; – создание условий для адаптации, реабилитации и социальной реинтеграции для лиц, отбывших наказание за террористическую, экстремистскую деятельность, амнистированных, а также отказавшихся от противоправной деятельности;
     –профилактика по социальной и культурной интеграции мигрантов в российское общество и повышения квалификации служащих по противодействию экстремистской деятельности
5. Ресурсное обеспечение Программы
     Финансирование программы предполагается осуществлять за счет бюджета Чарковского сельсовета.
6. Оценка эффективности реализации Программы
     Реализация Программы в силу ее специфики и ярко выраженного социально – профилактического характера окажет значительное влияние на стабильность общества, состояние защищенности граждан и общества от посягательств террористического характера, а также обеспечит дальнейшее совершенствование форм и методов организации профилактики экстремизма и терроризма.
    Выполнение профилактических мероприятий Программы обеспечит формирование позитивных моральных и нравственных ценностей, определяющих отрицательное отношение к проявлениям Стратегии противодействия экстремистской деятельности в Российской Федерации.
Перечень
основных мероприятий Программы
	№
	Наименование мероприятий
	Объем финансирования (местный бюджет)
	Исполнители программы

	2022

	2023
	2024
	2025
	2026

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.Организационные и пропагандистские мероприятия

	1
	Информирование населения сельского поселения по вопросам противодействия терроризму, предупреждению террористических актов, поведения в чрезвычайных ситуациях через размещения информации на информационных стендах, на официальном сайте
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	Администрация Чарковского
сельсовета

	2
	Проведение заседаний «круглых столов», встреч при администрации сельского поселения  по вопросам профилактики толерантности и терроризма на территории муниципального образования
	без финансирования
	Администрация Чарковского
сельсовета

	3
	Организация взаимодействия с органами внутренних дел по вопросам координации действий в профилактике терроризма
	без финансирования
	Администрация Чарковского
сельсовета

	4
	Проведение мероприятий для детей и молодежи с использованием видеоматериалов, видеороликов по противодействию экстремизма, терроризма.
	без финансирования
	МКУК «Чарковский сельский Дом культуры» аал Чарков, администрация Чарковского сельсовета

	5
	Распространение среди читателей библиотеки информационных материалов, содействующих повышению уровня толерантного сознания молодежи
	без финансирования
	МКУК «Чарковский сельский Дом культуры» аал Чарков

	6
	Конкурс фотографий среди обучающихся образовательных организаций  тему «Все различны-все равны»
	без финансирования
	МКУК «Чарковский сельский Дом культуры» аал Чарков

	7
	Организация проведения спортивных соревнований: « Молодежь против терроризма, насилия и национализма!»
	без финансирования
	МБУДО Усть-Абаканская СШ
аал Чарков

	2.Мероприятия по профилактике экстремизма и терроризма

	8
	Проведение бесед, инструктажей по отработке взаимодействия всех служб при угрозе совершения террористического акта

	без финансирования
	Администрация Чарковского
сельсовета

	9
	Принятие профилактических мер, направленных на предупреждение терроризма и экстремизма, проверка подвалов, чердачных помещений и заброшенных помещений, обращать внимание на оставленные вещи, сумки
	без финансирования
	Администрация Чарковского
сельсовета

	10
	Своевременное информирование правоохранительных органов о фактах нахождения (проживания) на территории сельского поселения подозрительных лиц, складирование средств для совершения актов терроризма
	без финансирования
	Администрация Чарковского
сельсовета

	11
	Ведение профилактической работы по предотвращению в молодежной среде проявлений расовой, межнациональной и межконфессиональных отношений.
	без финансирования
	Администрация Чарковского
сельсовета

	12
	Проверка объектов муниципальной собственности на предмет элементов экстремисткой направленности
	без финансирования
	Администрация Чарковского
сельсовета

	13
	Организация подготовки по воспитательной работе по профилактике на тему «Профилактика агрессивных проявлений и неконструктивного обращения в подростковой среде»;
«Взгляд на молодежные субкультуры»
	без финансирования
	Администрация Чарковского сельсовета, МКУК «Чарковский сельский Дом культуры» аал Чарков

	14
	Выявление экстремистских надписей на зданиях и элементах инфраструктуры
	без финансирования
	Администрация Чарковского
сельсовета

	15
	Организация в библиотеках работы по обеспечению фильтрации Интернет-сайтов , пропагандирующих насилие, жестокости, экстремистские и террористические идеи
	без финансирования
	БОУ Усть-Абаканская ЦБС филиал№17

	16
	Обеспечение антитеррористической безопасности граждан в период безопасности в период подготовки и проведения выборных компаний, праздничных, культурных и спортивных мероприятий с массовым участием мероприятий
	без финансирования
	Администрация Чарковского
сельсовета

	17
	Проведение мониторинга социально - политической ситуации на территории поселения
	без финансирования
	Администрация Чарковского
сельсовета

Целевые показатели  реализации муниципальной Программы
	№
	Наименование показателя
	Ед. измерения
	Базовое значение показателей
	Планируемое значение показателей

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Охват бюджетных ассигнований местного бюджета показателями, характеризующими цели и результаты их использования
	%
	100
	100

	2
	Недопущение совершения (попыток совершения) террористических актов на территории Чарковского сельсовета
	%
	100
	100

	3
	Недопущения совершения  актов экстремисткой направленности против соблюдения прав и свобод человека на территории Чарковского сельсовета
	%
	100
	100

Таблица 2
	Статус№ п/п
	Наименование муниципальной программы

основных мероприятий и мероприятий
	Ответственный исполнитель
	Код бюджетной классификации
	Расходы руб, годы
	Ожидаемый результат
	Основные направления реализации
	Связь с показателями муниципальной

программы (номер показателя характеризующего результат реализации основного мероприятия)

	ГРБС
	РзПз
	ЦСР
	ВР
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026

	Муниципальная

программа
	«Противодействие терроризму и экстремизму на территории Чарковского сельсовета»
	Администрация Чарковского сельсовета

	5000
	5000
	5 000
	5000
	5000

	Основное мероприятие 1
	Противодействие терроризму и экстремизму
	Администрация Чарковского сельсовета

	4000100000

	5000
	5000
	5 000
	5000
	5000

	Мероприятие 1
	Мероприятия по противодействие терроризму и экстремизму
	Администрация Чарковского сельсовета
	013
	0113
	4000122640
	240
	5000
	5000
	5 000
	5000
	5000

	Проведение разъяснительной работы в школах о недопустимости ложных сообщений террористического и экстремистского характера и ответственности за подобные действия.

Проведение разъяснительной работы воспитательного характера с населением, в школах по действиям при обнаружении незнакомых предметов, бесхозных вещей, взрывных устройств и при возникновении ЧС.